



علی‌آقا واحد

شیدای وطن

کژنوم یشنه بولبول کیمی شیدای وطن‌دیر منجون لندن عاشیقسلری لیلای وطن‌دیر یوزلرله گۆزهل عاشیقیی اولسام‌دا من آما قلیبیم یشنه‌ده عاشیق سنودای وطن‌دیر دونیایا گۆزه‌ل‌لیک وثرن، البته گونش‌دیر اون‌داندا گۆزهل خلقه تجلای وطن‌دیر قویماز بو مقدس ینره بیگانه توخوسون هر کس کی صدافقلی دیر، ابائی وطن‌دیر تعریف بهشت ائیله‌مه‌سین خلیقه‌مه هنج کس جنت‌ده، بهشت‌ده ییزه صحرائی وطن‌دیر واحد انله ظن ائیله کی، من یوسف عصرم معشوقه منه عشق زلیخجای وطن‌دیر



ادامه از همین صفحه...

دینی در چین منع شده‌اند. همچنین برای آموزش‌های معنوی از جمله مراسم مذهبی مدرسه در روزهای یکشنبه، کمپ‌های مذهبی تابستانه و شکل‌گیری گروه‌های مذهبی جوانان ممنوعیت وجود دارد. مدارس موظف به توسعه آنتنیسم و باورهای غیردینی هستند و بسیاری از کودکان به سازمان‌های جوانان وابسته به حزب کمونیست چین ملحق می‌شوند که در آنجا موظف به نشان‌دادن تعهد خود به آنتنیسم هستند.

۱۰. نگرش چین نسبت به دین به زمان تأسیس جمهوری خلق چین در سال ۱۹۴۹ برمی‌گردد. رهبران اولیه حکومت کمونیست چین دین را امری مرتبط با «امپریالیسم فرهنگی خارجی»، «فودالیسم» و «خرافات» دانسته و آن را محکوم می‌کردند و گروه‌های مذهبی را در سراسر جهان مورد آزار و اذیت قرار می‌دادند. در طول انقلاب فرهنگی (۱۹۷۶–۱۹۶۶) ماو، رئیس حزب کمونیست چین، قول داد که «اشیاء، ایده‌ها، آداب و رسوم و عادت‌های قدیمی» را حذف کند، و گاردهای سرخ بسیاری از معابد، زیارتگاه‌ها، کلیساها و مساجد را مورد حمله قرار دادند یا ویران کردند.

مترجم: نفیسه نیکبخت منبع: پیو

تاریخ‌گردی

رویداد۲۴ عل یرضا نجفی: سقوط دکتر مصدق از بسیاری جهات مشابه سرنوشت مشروطه‌خواهان بود. به تعبیر عباس امانت تاریخ‌نگار برجسته ایرانی «دوران مصدق از بسیاری جهات ادامه انقلاب ناتمام مشروطیت بود که سعی می‌کرد آمال و آرزوهای ملی ایرانیان را محقق کند و هم‌زمان به اصول و آرمان‌های مشروطه پایبند بماند.»

رفتارهای متناقض دکتر مصدق را نیز می‌توان در بستر آشفتنگی اوضاع تاریخی آن دوران تحلیل کرد؛ یعنی در نبرد میان مشروطه‌خواهان و مشروعه‌خواهان که پس از سقوط رضاشاه دوباره رو آمده و زنده شده بود. مصدق و یارانش از طرفی اسلام و روحانیون را در مقام منبع هویت ایرانی تکریم می‌کردند و هم‌زمان امید داشتند که آرمان‌های سکولار دوران مدرن، مانند آزادی مطبوعات، برابری شهروندان در مقابل قانون و دموکراسی پارلمانی را محقق کنند که طبعاً در تضاد با نگاه اسلام‌گرایان و مشروعه‌خواهان قرار داشت. امانت می‌نویسد: «مصدق فردی با ذهنیت سکولار بود و مانند متحدان خود سکولاریسم را به عنوان چهارچوب ضرور ری حقوق فردی، تقسیم قوا، راهی‌ای از قید هژمونی اقتصادی و سیاسی خارجی گرامی می‌داشت.»

مخالفت علنی با دکتر مصدق از روزهای ابتدایی نخست‌وزیری مصدق آغاز شد و دو عامل در شکل‌گیری این دشمنی موثر بود. یکی اینکه «فدائیان اسلام» از مصدق درخواست اسلامی کردن کشور را داشتند و با مخالفت شدید وی مواجه شده بودند.

«محمد عبده‌خدایی» از اعضای مهم فدائیان اسلام درباره این مساله می‌گوید: «فدائیان اسلام از محمد مصدق درخواست حکومت اسلامی داشتند، اما نخست وزیر کتفت من آخرین دولتی نخواهم بود و درخواست حکومت اسلامی را برای بعد از من بگذارند. به این صورت میان آن‌ها اختلاف افتاد.»

دلیل دوم «دستگیری نواب صفوی» رهبر گروه فدائیان اسلام به دستور دکتر مصدق بود. نواب

صفوی در سال ۱۳۳۰ به یک دبیرستان دخترانه در شهر ساری حمله کرد و دکتر مصدق که سه ماه بیشتر از ایام نخست‌وزیری‌اش نمی‌گذشت، شخصاً دستور دستگیری نواب صفوی را صادر کرد. نواب صفوی در تیرماه همان سال در خیابان ژاله تهران دستگیر شد و با توجه به پرونده پیشین او که معاونت در ترور سهپد زرم‌آرا بود، پرونده دیگری برایش از سوی دادستان تشکیل شد.

این مسائل باعث دشمنی فدائیان اسلام با دکتر مصدق شد. آن‌ها دیگر می‌دانستند که مصدق

ایلنا نوشت: نماینده مردم ارومیه در مجلس گفت: هر از چندگاهی شایعاتی درباره بستر دریاچه ارومیه در فضای مجازی بزرگ‌نمایی می‌شود، طبق پیگیری‌ها تا جایی که بنده اطلاع دارم چنین‌ها در بستر دریاچه ارومیه مشغول فعالیت نیستند و اصلاً دریاچه ارومیه فاقد لیتیموم است که چینی‌ها و یا هر شرکت دیگری بخواهد آن را استحصال کند. وحید جلال‌زاده درباره آخرین وضعیت احیای دریاچه ارومیه اظهار داشت: نزدیک دو

دهه از کاهش سطح تراز دریاچه ارومیه می‌گذرد یعنی از سال ۷۴ دریاچه روند کاهشی داشته است، در طول این دو دهه ستاد احیای دریاچه تشکیل شده و اقدامات مختلفی بر اساس مطالعات و پژوهش‌ها انجام و مصوب شده و برخی از این برنامه‌ها در طول سال‌های گذشته در دستور کار قرار گرفته و اقدام شده است.

همه اقدامات دو دهه گذشته برای نجات دریاچه

وی افزود: هرچند در مجلس یک تحقیق و تفحص از ستاد احیای دریاچه ارومیه در دولت‌های سابق تشکیل دادیم و هنوز قطعیت پیدا نکرده است؛ اما به هر‌حال ستاد احیای در سال‌های گذشته اقداماتی انجام داده و اتفاقات مثبتی هم رخ داده است از مهمترین این اقدامات افتتاح تونل کانی‌سیب بود که آب را از جنوب استان به سمت دریاچه منتقل می‌کند، در فاز اول که ابتدای سال به افتتاح رسید، میزان ۳۰۰ میلیون متر مکعب آب به دریاچه انتقال داده می‌شود. وزیر نیرو زمان افتتاح کانال انتقال پساب تصفیه‌خانه‌های فاضلاب ارومیه را عنوان کرد که تقریباً پروژه‌های فیزیکی احیای دریاچه رو به اتمام است، این بدان معناست که پروژه عمرانی جدیدی در حوزه وزارت نیرو نداریم و پروژه‌های سخت‌افزاری تمام شده و باید به

اجتماعی

آیا مالچ‌پاشی در سطح دریاچه ارومیه صحت دارد؟

دریاچه برای همه مردم ایران و خصوصاً برای مردم آذربایجان یک موضوع مهم زیست محیطی است، طبق توضیحاتی که داده



متر مکعب است جدی بگیریم و با تریق اعتبار لازم به پایان برسانیم، همچنین باید الگوی کشت در حوزه آبریز دریاچه که در شمال استان‌های آذربایجان غربی، شرقی و کردستان است با جدیت توسط وزارت جهاد دنیال شود و از سوی دیگر باتوجه به تنش آبی که در کشور با آن مواجهیم باید برای مصرف آب در حوزه کشاورزی که عمده مصارف آب را شامل می‌شود تدبیر کنیم، آبیاری قطره‌ای در حوضه آبریز دریاچه ارومیه با یک حرکت جهادی پیگیری شود زیرا در حال حاضر عمده اراضی به صورت غرقابی آبیاری می‌شود این هدررفت آب را در منطقه افزایش می‌دهد.

وی در پاسخ به این سوال که آیا موضوع مالچ‌پاشی در سطح دریاچه صحت دارد یا خیر، توضیح داد: بنده از مسئولین ستاد احیا خواستم باتوجه به نگرانی افکار عمومی واقعیت ماجرا و کم و کیف مالچ پاشی را توضیح دهند و اجاه ندهند که دیگران روایت اول را داشته باشند،

می‌دانند و به جمهوری اسلامی نسبت می‌دهند. وی برداشت لیتیموم از دریاچه ارومیه را کذب دانست و تصریح کرد: بنده قبلاً استاندار آذربایجان غربی بوده‌ام و نسبت به علل خشک شدن آن اطلاع کافی دارم، این شایعه که جمهوری اسلامی بدنبال خشک شدن دریاچه برای استحصال منابع آن است؛ کذب است، همه دولت‌ها در طول سال‌های گذشته زحمات خود را در زمینه احیای دریاچه کشیده‌اند، اما آنچه ما انتظار داریم سرعت عمل است که بتوانیم شرایط را بهبود ببخشیم.

ستاد ناامید نیست

عضو هیات نمایندگان استان آذربایجان غربی درباره اخباری مبنی بر ناامیدی ستاد احیاء از نجات دریاچه و لزوم اجرای اقدامات جدید برای احیای دریاچه ارومیه خاطرنشان کرد: قطعاً باتوجه به شرایط موجود اقدامات هم باید بروز کرد؛ اما اینکه ستاد احیا ناامید شده صحت ندارد و در اراده مسئولین امر نیست، هم دولت و هم ستاد احیا تلاش لازم را دارند و انتظار ما سرعت عمل دهند روایت‌های مغایر اصالت پیدا کند، باید سریعاً توضیح

ماجرای لیتیموم در دریاچه ارومیه چه بود؟

جلال‌زاده درباره اخباری مبنی خشک کردن دریاچه توسط چینی‌ها برای برداشت لیتیموم نیز گفت: هر از چندگاهی شایعاتی درباره بستر دریاچه ارومیه در فضای مجازی بزرگ‌نمایی می‌شود، طبق پیگیری‌ها تا جایی

که بنده اطلاع دارم چینی‌ها در بستر دریاچه ارومیه مشغول فعالیت نیستند و اصلاً دریاچه ارومیه فاقد لیتیموم است که چینی‌ها و یا هر شرکت دیگری بخواهد آن را استحصال کند، این موضوعات بیشتر از سوی کسانی مطرح می‌شود که خشک شدن دریاچه ارومیه را عمدی

مشکل اسلام‌گرایان با دکتر مصدق چه بود؟



و با اخوان‌المسلمین روابط حسنه‌ای برقرار کرد و در بازگشت به ایران نامه‌ای به شاه نوشت و کودتای ۲۸ مرداد را «انقلاب اسلامی» خواند.

احتمالاً این نخستین بار در تاریخ ایران بود که عبارت انقلاب اسلامی شنیده می‌شد. نواب

از برکناری مصدق بسیار خوشحال بود و حتی در آن سال تصمیم گرفت نامزد مجلس شورای ملی شود. آنچه آشکارا از سخنان نواب صفوی می‌توان فهمید این است که آزادی‌های اجتماعی مانند آزادی پوشش و سبک زندگی و همچنین حقوق بشر اروپایی که نواب تحت عنوان «قوانین پوسیده اروپایی» از آن یاد می‌کند عامل اصلی خصومت آنها با دولت مصدق بود. این مطلب را حجت‌الاسلام فلسفی که در آن زمان از وعاظ معروف تهران بود در کتاب خاطرات خود بیان کرده و علت خشم روحانیون از مصدق را باور وی به آزادی بیان و اصول قانون اساسی می‌داند. فلسفی می‌نویسد: «آنچه علما را بسیار خشمگین می‌کرد این بود که مصدق روزنامه‌های کمونیستی را آزاد گذاشت که هر چه می‌خوانند بنویسند و هیچ‌گاه به اعتراض مردم مسلمان و روحانیون اهمتی نداد.»

محمدرضاشاه ایام کودتا را در ایتالیا ساکن بود، پس از موفقیت کودتا به کشور بازگشت. تعدادی از مراجع تقلید، فدائیان اسلام و دیگر روحانیون ستنی بازگشت او را تریک گفتند و نشریه «نبرد ملت» ارگان رسمی فدائیان اسلام، فردای روز کودتا در سرمقاله خود نوشت: «دیروز تهران در زیر قدم‌های مردانه افراد ارتش و مسلمانان ضد اجنبی لرزید. مصدق، غول پیر خون‌آشام در زیر ضربات محوکننده مسلمانان استعفا کرد و تمام مراکز دولتی توسط مسلمانان و ارتش اسلام تسخیر شد.»

آیت‌الله کاشانی نیز فردای روز کودتا با روزنامه‌ای اروپاییی مصاحبه کرد و در پاسخ به سوال خبرنگار که پرسیده بود «آیا عقیده دارید مصدق مستحق چنین سرنوشتی بود؟» چنین پاسخی داد: «خداوند عادل است و آنچه امروز بر مصدق گذشته نتیجه عدل خداوندی است.»

این دیدگاه آن معنی را می‌داد که گویی سقوط دولت مصدق نه در نتیجه کودتای دو کشور خارجی و فعالیت اردل و اوباش، که بر اثر اراده الهی بوده است. سازمان سیا و شعبان جعفری و پول‌هایی که بین اوباش پخش شد، نیز عوامل تحقق عدل و اراده الهی بوده‌اند!

فعالیت و تبلیغات علیه دکتر مصدق به اندازه‌ای بود که پس از موفقیت کودتا بسیاری تصور می‌کردند که نبرد میان شاه و دکتر مصدق نبردی بر سر اسلام و کفر بوده است. مشهور شده بود که مصدق در پایان‌نامه دکترای خود در بحث وصیت در اسلام سهم‌الارث زن و مرد را برابر دانسته است. همچنین به فرائض دینی مقید نبوده و دلیل ادعای آنها هم این بود که عکسی از مصدق در حال بوسیدن دست ثریا اسفندیاری وجود دارد!

نگاه به دکتر مصدق بعد از انقلاب ایران

با این اوصاف دشمنی نسبت به دکتر مصدق و اشتهار وی به ارتداد و کفر پس از انقلاب نیز ادامه پیدا کرد و زمانی در اصل دیانت مصدق نیز شک کردند. البته در سال‌های بعد این دیدگاه تعدیل شد؛ چنانچه در دیدار اعضای ستاد انقلاب فرهنگی با ایشان اینگونه روایت شده است که بعد از اتمام جلسه، علی شریعتمداری موضوع ارتداد دکتر مصدق را با آیت‌الله مطرح کرد و گفت: «حضرت‌تعالی درباره آقای مصدق فرموده‌اید «او هم مسلم نبوده» حالا این برای ما سوال است که اگر مسلم نبود چرا بزرگانی مثل آیت‌الله کاشانی و طالقانی ایشان را تایید کرده‌اند.» سپس اضافه کرده که «اگر کسی حتی نماز هم نخواند، ولی منکر وجوب نماز نباشد باز هم مسلمان است.» پس از شریعتمداری، اعضای دیگر جلسه نیز مشاهدات شخصی خود از متشع بودن دکتر مصدق را مطرح کردند و آیت‌الله خمینی در پاسخ آن‌ها گفت «ناشاه‌الله مسلم بوده است» آیت‌الله سیدرضا زنجانی که از روحانیون مخالف اسلام‌گرایی بود، درباره مصدق چنین می‌گفت: «آن مرحوم بدون تردید مسلمان معتقدی بود و اسلام را بالاتر از آن می‌دانست که آن را وسیله پیش‌برد مقاصد سیاسی و جلب افکار قرار بدهد. در تعجبم به چه مینا این سوال مطرح شده است! کدام‌یک از نخست‌وزیران و وزیران قبلی و بعد کابینه ایشان مسلمان‌تر از ایشان بودند. او شخصیت سیاسی بود نه مبلغ رسمی مذهب.»



دین

از برخورد با پیروان ادیان ابراهیمی تا ترویج الحاد

را دستگیر و برخی از مسیحیان را در اردوگاه‌ها نگه داری می‌کند.

۵. چین با بودیسم به ویژه بودیسم هان، که گسترده ترین شاخه در این کشور است، ملایم‌تر از مسیحیت یا اسلام رفتار می‌کند. شی جین پینگ مکرراً بوداییان هان را به خاطر ادغام در باورها و شیوه های سنتی کنفوسیوس، دانوئیسم و دیگر عقاید چینی تحسین می‌کند.

با این حال، حکومت چین بوداییان تبتی را سرکوب می‌کند و به دلیل تخریب بناهای تاریخی بودایی تبتی از جمله صومعه ها و مجسمه ها مورد انتقاد قرار گرفته‌است.

۶. دین عامیانه و سنت‌های معنوی باستانی نقش بزرگی د ر چین دارند. حکومت فعالیت‌هایی را که بخشی از میراث فرهنگی چین می‌داند تشویق و از بازسازی برخی معابد مذهبی عامیانه حمایت مالی می‌کند. مردم در چین اجازه دارند فیلسوف چینی کنفوسیوس را ستایش کنند

و در جستوارهای معبدی شرکت کنند که در آن خدایان عامیانه مانند مازو، الهه دریا پرستش می‌شوند. مقامات چین همچنین جشنواره‌های مازو را به عنوان راهی برای به دست آوردن



حمایت سیاسی در تایوان برگزار می‌کند. ۷. فعالیت‌های مذهبی که خارج از پنج دین رسمی قرار می‌گیرد و مورد تأیید حکومت به‌عنوان شکلی از میراث فرهنگی نیست، اغلب توسط مقامات چین در زمره «خرافات» یا «فرقه شیطانی» طبقه‌بندی می‌شود. به عنوان مثال، قوانین چین جادوگری را ممنوع کرده‌است و حکومت با اعمال مذهبی عامیانه که شامل عناصر خرافی مانند آتش زدن ترقه برای دفع ارواح شیطانی باشد، مخالف است. همچنین برخی از گروه‌ها، از جمله فالون گونگ، کلیسای اتحادو فرزندان خدا، فرقه محسوب و ممنوع شده است. حکومت متهم

شده است که باورمندان فالون گونگ را دستگیر کرده و آنها را تحت شکنجه‌های سیستماتیک، مانند برداشت اعضای بدن قرار داده‌است. ۸ به طور کلی حزب حاکم کمونیست چین، آنتیسم و الحاد را ترویج می‌کند و شهروندان را به عدم انجام امور دینی تشویق می‌کند. ۲۸۱ میلیون چینی که به حزب کمونیست چین یا سازمان‌های جوانان وابسته به آن تعلق دارند، رسماً از شرکت در طیف وسیعی از فعالیت‌های معنوی منع شده‌اند. با این حال، حزب کمونیست چین مشارکت گاه به گاه اعضایش در مراسم و آداب و رسوم فرهنگی را تحمل می‌کند. با این وجود، برخی از اعضای حزب کمونیست چین به دین خاصی معتقدندیا اعمال دینی را به جای می‌آورند، هرچند تعداد این افراد در مقایسه با شهروندان غیر عضو کمتر است.

۹. کودکان زیر ۱۸ سال از وابستگی به هر گروه ...

